
 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VII - Recife, terça-feira, 18 de agosto de 2020 - Nº 153 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 153 DE 18/08/2020 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, e alterações e considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de 
fevereiro de 2017, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 1.468-Considerar autorizada a prorrogação da cessão ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Pernambuco, da 
servidora Edleuza Maria dos Santos, matrícula nº 146-5, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o 

órgão de origem, nos exercícios 2018, 2019 e 2020. 
Adailton Feitosa Filho 

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 
 
ERRATAS 
Na Portaria SAD Nº 2621, publicada no DOE de 28/12/2011, na parte referente ao servidor José Nilson Tavares Leite 
Filho, matrícula nº 119476-3, da Secretaria de Defesa Social. 

Onde se lê: a partir de 24/10/2011 
Leia-se: a partir de 26/10/2011 
 
 
 
 

Nº 2.621 - Exonerar, a pedido, o servidor abaixo citado, devendo ser observado o art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 212/99, da Procuradoria Geral do Estado e consubstanciado no 
Encaminhamento nº 327/2011 – GEJUR/SAD: 

 

SG NET Nº NOME MAT. CARGO NÍVEL/ 
SÍMBOLO 

SECRETARIA A PARTIR 

4015986.6/
2011 

JOSÉ NILSON TAVARES 
LEITE FILHO 

119476-3 
COMISSÁRIO 
DE POLÍCIA 

QPC.III 
DEFESA 
SOCIAL 

26.10.2011 

                                               (portaria publicada no Diário Oficial do Estado nº 246, de 28/12/2011) 

 
 
 
 
Na Portaria SAD nº 1292 do dia 10.07.2020, publicada no DOE de 11.07.2020, no que concerne aos servidores da 

Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar. 
Onde se lê: ...Rinaldo Carlos Vieira Cavalcanti, matrícula nº 25728-1... 
Leia-se: ...Rinaldo Cabral da Silva, matrícula nº 930680-3... 

 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
Nº 1.292-Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar e Policial 
Civil, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2020. 

 

NOME  MATRÍCULA ÓRGÃO 
CEDENTE 

Fabiano de Cerqueira Luna  9105794 SDS/PM 

Emerson José Lima da Silva  9401954 SDS/PM 

Sérgio André de Souza Leão Cintra  9507264 SDS/PM 

Emílio Luiz Sukar Neto  9105786 SDS/PM 

Claudio Fernando Espínola Moura  9300546 SDS/PM 

José Dinamérico Barbosa da Silva Filho  9105905 SDS/PM 

Wagner Ximenes Ferreira  9700242 SDS/PM 

Guilherme Henrique Batista Wanderley  9700471 SDS/PM 

Tatianny Tenório Cavalcanti  9800565 SDS/PM 

Murilo Vasconcelos Curvelo  9900101 SDS/PM 

Rinaldo Cabral da Silva 9306803 SDS/PM 

João José de Andrade  315869 SDS/PM 

Cristiano Simão Vieira  1048988 SDS/PM 

Erick Alves da Silva  1041576 SDS/PM 

Paulo Cosme da Silva  1080598 SDS/PM 

Jorge Luiz Aniceto dos Santos  230596 SDS/PM 

Flávio Maurício de Lima  230880 SDS/PM 

Ademir Inácio de Lima  234397 SDS/PM 

Elias Tavares da Silva  243515 SDS/PM 

Rita de Cássia Pereira do Nascimento  244554 SDS/PM 

Eliseu Severino Cândido  245399 SDS/PM 

Izaredes Matias Moreira  255211 SDS/PM 

Marcelo Márcio de Moura  255343 SDS/PM 

Sérgio Salomão da Silva  272922 SDS/PM 

Ivanoy da Silva Pereira  286176 SDS/PM 

André Pereira Xavier de Araújo  288225 SDS/PM 

Nilson Mendes Barbosa  304689 SDS/PM 

Gildo Bezerra de Oliveira  304948 SDS/PM 

Rosivaldo Amaro Torres de Santana  305138 SDS/PM 

Robson José de Aguiar  312150 SDS/PM 

Ronaldo Pereira  313238 SDS/PM 

Anastácio Alves de Lima Júnior  315311 SDS/PM 

Marivaldo Couto de Carvalho  319163 SDS/PM 

Wiston Sales da Silva  321443 SDS/PM 

Jenilton de Morais Campos  9100989 SDS/PM 

Samuel Ferreira de Lima  9107029 SDS/PM 

Ricardo José Pacheco Carneiro  9107487 SDS/PM 

Gildo Ferreira Machado  9204105 SDS/PM 

Walson Sales da Silva  9501541 SDS/PM 

José Lairton Ribeiro de Santana  9507868 SDS/PM 

Edwil Lopes de Gouveia  9802630 SDS/PM 

José Alison da Silva  9803874 SDS/PM 

Joyce da Silva Costa  9804315 SDS/PM 

Marcelo Antônio Rodrigues Galhardo  9804706 SDS/PM 

Marcelo Miranda Gonçalves  9804765 SDS/PM 

Marcelo Sales da Silva  9804790 SDS/PM 

Marconi Guarino de Oliveira  9804854 SDS/PM 

Walter Clementino de Souza Cirne  9805800 SDS/PM 

Rildo de Barros Ramos  9808582 SDS/PM 

Luiz Alberto Del Castillo Andrade  9903100 SDS/PM 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

Leonardo Veiga Vieira  1046608 SDS/PM 

Mara Cristina Ribeiro da Silva  1049194 SDS/PM 

Wilson Alves Ferreira  1050877 SDS/PM 

Flávio Ricardo Correia Lima Júnior  1056670 SDS/PM 

Redkyson Pedro da Silva  1058193 SDS/PM 

Márcio Gustavo de Moura e Silva  1063910 SDS/PM 

Walmir Ramos da Silva  1064983 SDS/PM 

André Luiz Rodrigues Siqueira de Albuquerque  1079387 SDS/PM 

Cláudio Torres Galindo  1091298 SDS/PM 

Eduardo Noberto da Silva  1093002 SDS/PM 

Gentil Barbosa de Veiga Neto  1100343 SDS/PM 

Alexsandro Pereira Mota  1103245 SDS/PM 

Thiago Ramos Malta Mira  1084607 SDS/PM 

Cosmo Rodrigo Ferreira da Silva Mourão  1102397 SDS/PM 

Edilson Muniz de França  1141457 SDS/PM 

Paulo Roberto Ferreira Gomes  1164740 SDS/PM 

Valfrido Tomaz Curvelo Júnior  9700056 SDS/CBM 

Eduardo Rodrigues dos Santos  9700129 SDS/CBM 

Breno Augusto Silva Vital  7040610 SDS/CBM 

Mário Lúcio Pereira  7982313 SDS/CBM 

Nivaldo Vieira de Melo Júnior  9304614 SDS/CBM 

Célio Gomes Rocha  9401172 SDS/CBM 

José Edson do Nascimento  9404368 SDS/CBM 

Carlos José da Silva  9505482 SDS/CBM 

Robson José Barbosa Batista  7982690 SDS/CBM 

Jefferson Matias Moreira  7103140 SDS/CBM 

Walmir Everson de Souza  1277081 SDS/PC 

Ana Carla Lopes de Gouveia  1517201 SDS/PC 

Paola Barbosa Carvalho  2215500 SDS/PC 

Marcos Romão dos Santos  2731550 SDS/PC 

Adailton Feitosa Filho 
Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 

(portaria publicada no Diário Oficial do Estado nº 128, de 11/07/2020) 

 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4488, DE 17/08/2020 – Designar a Agente de Polícia Cinthya Danielle Silva, mat. 385392-6, para responder pela 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Desaparecidos e 
de Proteção à Pessoa, do DHPP/GCOE/DIRESP, durante a Licença Médica de sua Titular, a Escrivã de Polícia Anne 
Dayzielle Silva Barbosa Lira, mat. 272743-9, no período 01/08 a 02/11/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4489, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Agente de Polícia Alex Amorim da Costa Lima, mat. nº 386849-4, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP de Crimes Contra a Ordem 
Tributária, do DRACCO/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo a 03/08/2020. 

  
Nº 4490, DE 17/08/2020 – Designar o Agente de Polícia Alex Amorim Da Costa Lima, mat. nº 386849-4, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP de Crimes Contra a Ordem 
Tributária, do DRACCO/GCOE/DIRESP, ficando dispensado a Agente de Polícia Polyana Mendes de Figueiredo, mat. nº 
386839-7, com efeito retroativo a 03/08/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4491, DE 17/08/2020 – Dispensar o Escrivão de Polícia Afrânio dos Santos, mat. nº 319728-0, da Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 191ª Circ. - Carnaubeira da Penha, da 22ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 07/08/2020. 

 
Nº 4492, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Comissário Especial de Polícia Manoel Nildo Pereira, mat. nº 221058-4, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 197ª Circ. - Cedro, da 23ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 07/08/2020. 

 
Nº 4493, DE 17/08/2020 – Designar o Comissário de Polícia Rodrigo Rocha Leite, mat. nº 350766-1, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria da Unidade de Operações Táticas, do CORE/GAB-
PCPE, ficando dispensado o Comissário de Polícia Luis Felipe Alves de Oliveira, mat. nº 350681-9, com efeito 
retroativo a 01/08/2020. 

 
Nº 4494, DE 17/08/2020 – Designar o Comissário de Polícia Erasmo Bezerra da Silva Junior, mat. nº 296971-8, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 96ª Circ. - Agrestina, da 
14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensada a Comissária de Polícia Paula Pessoa Felix, mat. nº 296940-8, com 
efeito retroativo a 01/09/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4495, DE 17/08/2020 – Designar o Agente de Polícia Iago Filipe Lopes Nunes, mat. nº 386652-1, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 107ª Circ. – Brejo da Madre de 
Deus, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Arthur Diego de Brito Mina Pereira, 
mat. nº 387726-4, com efeito retroativo a  02/03/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4496, DE 17/08/2020 – Designar o Agente de Polícia Renato Peixoto Costa, mat. nº 387741-8, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 18ª DESEC – Garanhuns, da GCOI-1/DINTER-
1, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

 
Nº 4497, DE 17/08/2020 – Designar o Comissário de Polícia Marcelo de Araújo Xavier, mat. nº 221216-1, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 114ª Circ. – Poção, da 15ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/09/2020. 

 
Nº 4498, DE 17/08/2020 – Designar o Agente de Polícia Elizamy Lineker Lopes da Silva, mat. nº 399898-3, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 128ª Circ. – Santa Cruz 
do Capibaribe, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/08/2020.  

 
Nº 4499, DE 17/08/2020 – Designar o Comissário Especial de Polícia Giancarlo Câmara da Silva, mat. nº 208604-2, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 134ª Circ. – 
Garanhuns, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Nº 4500, DE 17/08/2020 – Designar o Escrivão de Polícia Alexsandro Ferreira Rego, mat. nº 386684-0, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 134ª Circ. – Garanhuns, da 18ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Bergson Alves de Andrade, mat. nº 273170-
3, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4501, DE 17/08/2020 - EMENTA: Exonera e Designa Membro Nato da CPOBM. 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 123, de 01 de 
julho de 2008, haja vista o que preconiza o Parágrafo Único do Art. 6º desta Lei, resolve: Art. 1º – Dispensar do Encargo 
de Membro Nato da Comissão de Promoção de Oficiais Bombeiro Militar o Cel QOC/BM Mat. 920436-9 CAIO Hercílio 
Oliveira de Souza; Art. 2º – Designar para o Encargo de Membro Nato da Comissão de Promoção de Oficiais Bombeiro 
Militar o Cel QOC/BM Mat. 920437-7 Washington Luiz Vieira de Barros; Art. 3º – Esclarecer que a CPOBM fica assim 
constituída: Presidente: Cel QOC/BM Mat. 910605-7 Rogério Antônio Coutinho da Costa; Membros Natos: Cel QOC/BM 
Mat. 910575-1 Clóvis Fernandes Dias Ramalho; Cel QOC/BM Mat. 920437-7 Washington Luiz Vieira de Barros. Membros 
Efetivos: Cel QOC/BM Mat. 920441-5 Livson Correia de Vasconcelos; Cel QOC/BM Mat.; 920433-4 Lamartine Gomes 
Barbosa; Cel QOC/BM Mat. 940209-8 Luciano João de Carvalho;  Cel QOC/BM Mat. 910572-7 Antônio Hilário Lima 

Cavalcanti. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************** 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/03/2020 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1175, DE  13/03/2020 – Designar o Agente de Polícia Ewando Ewerton da Silva Souza, mat. nº 320358-1, para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Coordenação Setorial, da DP da 107ª Circ. 
– Brejo da Madre de Deus, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o  Agente de Polícia Iago Filipe Lopes 
Nunes, mat. nº 386652-1, com efeito retroativo a  02/03/2020. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL NO DOE Nº 049, DE 17/03/2020) 
 ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 153, de 18/08/2020) 

 
********************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 4502, DE 17/08/2020 –  I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 1º Sargento 
RRPM José Amaury Lopes de Albuquerque, matrícula 102273-3/PS-10/GPP/SDS-PE; por haver atingido a idade limite de 

permanência na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 14 de 

agosto de 2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral do CBMPE através 
do ofício n° 83 / 2020- CBMPE - DGP - SCF, resolve: 

 
Nº 4503, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Tenente Coronel QOC BM Edson Marconni Amorim Pereira, matrícula nº 

930066-0, da Gratificação por Encargo de Comando GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, 
com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4504, DE 17/08/2020 –   Dispensar o Tenente Coronel QOC BM Saulo Silva Gusmão, matrícula nº 940194-6, da 

Gratificação por Encargo de Comando GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito 
retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4505, DE 17/08/2020 –   Dispensar o Major QOC BM Eduardo Alcenor de Azevedo Neto, matrícula nº 930060-0, da 

Gratificação por Encargo de Comando, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 01/07/2020. 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

Nº 4506, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Major QOC BM Flávio Miguel de Barros Vieira de Melo, matrícula nº 704001-6, da 

Gratificação por Encargo de Comando, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4507, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Capitão QOC BM Carlos Roberto De Souza Júnior, matrícula nº 707456-5, da 

Gratificação por Encargo de Comando, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4508, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Major QOC BM José Osthervald Da Silva Júnior, matrícula nº 940273-0, da 

Gratificação por Encargo de Comando, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4509, DE 17/08/2020 –  Designar o Major QOC BM José Henrique Araújo Dantas, matrícula nº 970007-2, para exercer 

a função de Subcomandante do 8º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4510, DE 17/08/2020 –   Designar o Capitão QOC BM Abinael Melo Tinoco da Silva, matrícula nº 707451-4, para 

exercer a função de Subcomandante do 10º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4511, DE 17/08/2020 –   Designar Major QOC BM José Fabio Rodrigues da Cunha, matrícula nº 960016-7, para 

exercer a função de Subcomandante do 12º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4512, DE 17/08/2020 –  Designar 2º Tenente QOC BM Hugo de França Acioli de Oliveira, matrícula nº 707154-0, para 

exercer a função de Comandante da 3º Seção de Bombeiros do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4513, DE 17/08/2020 –  Designar 2º Tenente QOC BM Victor Resque de Barros Barbosa, matrícula nº 720003-0, para 

exercer a função de Comandante da 2º Seção de Bombeiros do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 
 
Nº 4514, DE 17/08/2020 –   Designar 2º Tenente QOC BM Breno Gusmão Barbosa, matrícula nº 720007-2, para exercer a 

função de Comandante da 1º Seção de Bombeiros do 10º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4515, DE 17/08/2020 –   Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 1332, de 25/03/2020, referente, exclusivamente, ao 
Delegado de Polícia Andre Beltrão Gadelha de Sá, matrícula nº 386457-0, em cumprimento à decisão proferida nos Autos 

do Mandado de Segurança nº 0004908-23.2020.8.17.9000, conforme CI nº 18/2020, da 97ª CIRC e Despacho 13987 
(8050138), do DIRH, contidos no SEI nº 3900000993.000159/2020-31. 
 
Nº 4516, DE 17/08/2020 –   Designar o Delegado de Polícia Jose Luzia Correia Filho, matrícula nº 272511-8, para exercer 

a Chefia da Delegacia de Polícia da 97ª Circunscrição - São Joaquim do Monte, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5,  conforme CI nº 374/2020, da 14ª DESEC e 
Despacho 789 (8015196), da GCOI-1, contidos no SEI nº 3900000909.000510/2020-03.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 4517, DE 17/08/2020 –   Dispensar, a contar de 01/08/2020, os militares abaixo relacionados, da Gratificação de 

Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 
27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei 
Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, e ainda os 
critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, conforme contido no 
Ofício nº  587 – SDS – COLS da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca, processo SEI nº 
3900009142.000459/2020-13. 

Grad. Matrícula Nome 

SGT PM 106413-4 CLESIO FRANCISCO DA SILVA 

CB PM 108578-6 CLAYTON PEREIRA DE CARVALHO 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

CB PM 108487-9 CARLOS DOUGLAS BARBOSA DA SILVA 

SGT PM 980268-1 DIOCLECIANO LUIZ DE SANTANA 

CB PM 108702-9 DOUGLAS MARTINS ROQUE DA SILVA 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 4518, DE 17/08/2020 –   Atribuir, a contar de 01/08/2020, aos militares abaixo relacionados, a Gratificação de Motorista, 

Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada 
pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 
27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no 
Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, nos termos da CERTIDÃO do 
Coordenador Executivo da Operação Lei Seca, processo SEI nº 3900009142.000459/2020-13. 

Grad. Matrícula Nome 

CB PM 109999-0 BRUNO CÉSAR BARRETO DE MELO 

CB PM 108896-3 HUGO LEONARDO LIMA DE MOURA 

CB PM 108613-8 JAIR FERREIRA DA SILVA NETO 

SD PM 116434-1 GUSTAVO RODRIGUES DA CUNHA LIMA 

SD PM 115715-9 KESSIA RODRIGUES PONCIANO DA SILVA 

SD PM 116268-3 MARCELO SILVA ARAÚJO 

SD PM 112093-0 HUMBERTO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR 

SD PM 112429-3 WANESSA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4519, DE 17/08/2020 –    Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 181 (CI nº  8129002 – SDS - CIIDS - UAA ): 

NOME MAT A CONTAR 

3º STG PM Pontes /PMPE 04588-1 05/08/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 4520, DE 17/08/2020 –     Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, as servidoras abaixo 

relacionadas de acordo com a CI nº 183 (CI nº 8165153 – SDS - CIIDS – UAA ): 

NOME MAT A CONTAR 

DPC Brito/DINTEL 86463-4 10/08/2020 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4521, DE 17/08/2020 –     Remover o Agente de Polícia Romulo Rafael Felix Vieira, matrícula nº 387521-0, da 

Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição - Água Fria, da 2ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 23ª Circunscrição - 
Cavaleiro, da 6ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando que “... a referida movimentação busca adequar o perfil 
profissional do servidor ao perfil da Unidade Operacional, sendo tal harmonia fundamental para o alcance das metas 
propostas pelo Comitê Gestor do Pacto pela Vida, alcançando-se assim uma melhor efetividade na prestação do serviço 
público.”, conforme CI nº 245/2020, da DIM (SEI Nº 3900000013.002277/2020-70). 
 
Nº 4522, DE 17/08/2020 – Remover o Comissário de Polícia   Luiz Carlos Machado de Souza, matrícula nº 350690-8, da 

Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, da GCOM/DIM, para a 2ª Equipe da 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/DIRESP, ambas da SUBCP/GAB-PCPE, Considerando 
que “...Tal solicitação tem como fundamento a melhor adequação do quadro de policiais e um me lhor funcionamento do 
plantão no atendimento às vítimas de violência doméstica, tendo em vista a grande demanda dessa especializada...”, 
conforme CI nº 253/2020, do DPMUL,  (SEI Nº 3900000676.000612/2020-00) 

 
 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

Nº 4523, DE 17/08/2020 – Remover o Escrivão de Polícia Ricardo Pinto Ferreira, matrícula nº 180039-6, da 12ª Delegacia 
de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS,  para a  Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Criança 
e o Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA/GCOE, ambas da DIRESP, da SUBCP/GAB-PCPE, Considerando que “... A 

presente solicitação decorre da necessidade de melhorar a produtividade da citada unidade policial, adequando a 
capacidade operacional do referido Escrivão de Polícia àquela Delegacia, bem como atingir os objetivos do Planejamento 
Operacional da Secretaria de Defesa Social...”, conforme CI nº 64/2020, do DPCA,  (SEI Nº 3900000672.000103/2020-17). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4524, DE 17/08/2020 –  Designar a Delegada Especial de Polícia Carmem Lúcia De Oliveira Silva, matrícula nº 

193860-6, Titular da Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição - Camaragibe, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 38ª Circunscrição - São Lourenço da Mata, ambas da 9ª DESEC/GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o 
Delegado de Polícia Diogo Santiago Barbosa Pontes, matrícula nº 386426-0, no período de 01 a 30/09/2020, conforme 

CI nº 144/2020, da 9ª DESEC, e Despacho 4201 (7983117), da GCOM, contidos no SEI nº 3900000815.000152/2020-70. 
 
Nº 4525, DE 17/08/2020 – Designar o Delegado de Polícia Patrick Marinho dos Santos, matrícula nº 386451-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 97ª Circunscrição - São Joaquim do Monte, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia 
Andre Beltrão Gadelha de Sa, matrícula nº 386457-0, no período de 01 a 30/09/2020, conforme Despacho 885 (7679069), 

da 14ª DESEC (SEI nº 3900000993.000134/2020-37). 
 
Nº 4526, DE 17/08/2020 – Designar o Delegado de Polícia Douglas Camilo Pereira, matrícula nº 386421-9, Titular da 2ª 

Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, para responder cumulativamente pelo expediente da 1ª Delegacia de 
Polícia de Repressão ao Narcotráfico, ambas do DENARC/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Elder Bezerra Tavares 
da Silva, matrícula nº 296048-6, no período de 01 a 30/09/2020, conforme CI nº 32/2020, da 1ª DPRN, e Despacho 350 

(7121501), do DENARC, contidos no SEI nº 3900000726.000066/2020-66. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4527, DE 17/08/2020 –  Remover o Agente de Polícia José Cleiton Ribeiro, matrícula nº 385422-1, da Delegacia de 

Polícia da 23ª Circunscrição - Cavaleiro, da 6ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, para 
a  2ª Delegacia Seccional de Polícia – Espinheiro, ambas da  GCOM/DIM, considerando “... adequar o perfil profissional do 
servidor ao perfil desta Diretoria, sendo  tal harmonia fundamental para um melhor desenvolvimento das atividades de 
Polícia Judiciária desenvolvidas no âmbito da DIM.”, conforme CI nº 246/2020 da DIM (SEI Nº 3900000013.002282/2020-
82). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4528, DE 17/08/2020 –  Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 4139, de 31/07/2020, referente ao Agente de 
Polícia Edinildo Pascoal Xavier de Oliveira, matrícula nº 350638-0, conforme Despacho 4164 (4944302), e CI nº 464/2020 

da DIRESP (SEI Nº 3900000023.002733/2020-62). 
 
Nº 4529, DE 17/08/2020 –  Remover  o Agente de Polícia Edinildo Pascoal Xavier de Oliveira, matrícula nº  350638-0, 

da  Delegacia de Polícia de Roubos e Furtos, do DEPATRI, para a  Delegacia de Polícia do Idoso, do DHPP, ambos da 
GCOE/DIRESP. “A remoção solicitada tem o fito de atender o interesse público, baseando-se nos pressupostos fáticos da 
necessidade de redistribuição de efetivo proporcionalmente à demanda e metas da delegacia, visando ao aperfeiçoamento 
dos serviços especializados de polícia judiciária e da produtividade da unidade policial beneficiária...” conforme CI nº 
464/2020, da Diretoria Integrada Especializada, da SUBCP/GABPCPE (SEI nº 3900000023.002733/2020-62). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4530, DE 17/08/2020 –  Designar o Delegado de Polícia Elsimar Fraga da Silva, matrícula nº 272573-8, Titular da 

Delegacia de Polícia da 143ª Circunscrição - Iati, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia 
da 137ª Circunscrição - Águas Belas, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia James Karlos Afonso 
Queiroz, matrícula nº 386551-7, no período de 01 a 30/09/2020, conforme CI Nº 36/2020, da DP 137ª CIRC., Despacho 

677 (7269485), da 18ª DESEC, e Despacho 3791 (8119823), do GAB-PCPE, contidos no SEI nº 3900001082.000100/2020-
88. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
 

Nº 4531, DE 17/08/2020 – Transferir a Comissária de Polícia Civil Araújo, matrícula nº 212390, da Diretoria de Inteligência 

da Polícia Civil - DINTEL/PCPE, para o Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social – CIIDS/SDS. 
 
Nº 4532, DE 17/08/2020 – Transferir o Comissário Especial de Polícia Civil Moura, matrícula nº 084651, do Centro 

Integrado de Inteligência de Defesa Social – CIIDS/SDS, para a Diretoria de Inteligência da Polícia Civil - DINTEL/PCPE. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 4533, DE 17/08/2020 –   I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente 
RRPM Antonio Pereira da Silva, matrícula nº 102658-7/PS-03/GPP/SDS-PE; por haver atingido a idade limite de 

permanência na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 15 de 

agosto de 2020. 
 
Nº 4534, DE 17/08/2020 –  I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento 
RRPM José Heleno da Silva, matrícula nº 991162-6/PS-08/GPP/SDS-PE; por haver atingido a idade limite de permanência 

na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 
15.120/2013; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 17 de 

agosto de 2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4535, DE 17/08/2020 –   O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do 

Estado de Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 
15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 
2001. 
CONSIDERANDO o constante dos autos do SIGEPE nº 7400164-4/2018 (para fins de atendimento ao que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04/01/2018), resolve: 

Art. 1º Anuir com a requisição do servidor, abaixo indicado, do Quadro da Polícia Militar de Pernambuco. 
Servidor: Romildo Rodrigues de Lima 
Cargo Efetivo: TC PM 
Matrícula: 940261-6 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 
origem e sem prejuízo da remuneração) 
Cargo/Função: 
Prazo: De até 01 (um) ano, a partir da publicação desta Portaria. 
Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4536, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Tenente Coronel PM Allan Denizard de Castro, matrícula nº 960028-0, do 
encargo de Chefe de Equipe do GTAC, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar da data de publicação. 

 
Nº 4537, DE 17/08/2020 –    Dispensar o Major PM Demetrius Adriano Almeida da Fonseca, matrícula nº 940223-3, do 
encargo de Presidente da 5ª CPDPM, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar da data de publicação. 

 
Nº 4538, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Tenente Coronel PM Renato Pinto Aragão, matrícula nº 940239-0, do encargo de 
Membro da 2ª CPDPM/CJ, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, prevista no art. 
2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar da data de 
publicação.  

 
Nº 4539, DE 17/08/2020 –  Designar o Major PM Demetrius Adriano Almeida da Fonseca, matrícula nº 940223-3 para 
o encargo de Membro da 5ª CPDPM, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correicional, no 
valor máximo,  prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar da data de publicação. 

 
Nº 4540, DE 17/08/2020 –  Designar o Tenente Coronel PM Allan Denizard de Castro, matrícula nº 960028-0, para 
o encargo de Membro da 2ª CPDPM/CJ, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correicional, no 
valor máximo,  prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar da data de publicação. 

 
Nº 4541, DE 17/08/2020 –  Designar Tenente Coronel PM Renato Pinto Aragão, matrícula nº 940239-0, para o encargo 
de Presidente da 5ª CPDPM, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correicional, no 
valor máximo,  prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar da data de publicação.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 

 
Nº 4542, DE 17/08/2020 –  Dispensar o 2º Tenente PM Otacílio Nunes Ribeiro, matrícula nº 123720-9, da função de 
Comandante do 1º Pelotão da 2ª CPM do 10º BPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

  
Nº 4543, DE 17/08/2020 –  Designar o 2º Tenente PM Otacílio Nunes Ribeiro, matrícula nº 123720-9, para a função de 
Comandante da 2ª CPM do 16º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

  
Nº 4544, DE 17/08/2020 –  Dispensar o Major PM Ricardo Fabrício de Andrade Barbosa, matrícula nº 960048-5, 
da função de Comandante da 3ª CPM do 16º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

 
 Nº 4545, DE 17/08/2020 –  Designar o Major PM Tarcízio Fabrício Mendes, matrícula nº 950202-5, para a função de 
Comandante da 3ª CPM do 16º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

  
Nº 4546, DE 17/08/2020 –  Dispensar o 2º Tenente PM Alexandre Guimarães da Silva, matrícula nº 104320-0, da função 
de Comandante da 2ª CPM do 20º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

  
Nº 4547, DE 17/08/2020 –  Designar o 2º Tenente PM Alexandre Guimarães da Silva, matrícula nº 104320-0, para 
a função de Comandante da 1ª CPRV do BPRV, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

  
Nº 4548, DE 17/08/2020 –  Dispensar o 2º Tenente PM João Thiago Aureliano Pedrosa Soares, matrícula nº 118949-2, 
da função de Comandante da 1ª CPM do 11º BPM, símbolo GEC-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020, 

sem prejuízo a GEC-2 da 1ª CPRp do BPRP. 
  
Nº 4549, DE 17/08/2020 –  Dispensar o 2º Tenente PM Alison Medeiros Costa, matrícula nº 123725-0, da função de 
Comandante do 2º Pelotão da 1ª CPM do 10º BPM, símbolo GEC-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/08/2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4550, DE 17/08/2020 –   Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 4317, de 10/08/2020, referente ao Delegado de 
Polícia  NOGUEIRA, matrícula nº 96674-0, conforme CI Nº 84/2020, do GAB-PCPE (SEI Nº 3900000002.001422/2020-24). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  

Nº 4551, DE 17/08/2020 –  Designar a Delegada de Polícia Luciana Almeida da Costa Pontes, matrícula nº 272521-5, 

Titular da 15ª Delegacia Seccional de Polícia  - Belo Jardim, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 108ª Circunscrição - São Caetano, da 15ª DESEC, ambas GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia Jomário 
Gomes do Carmo, matrícula nº 386448-0, no período de 17 a 31/08/2020, conforme CI Nº 185/2020, da 15ª DESEC (SEI 

nº 3900000732.000266/2020-30). 
  

Nº 4552, DE 17/08/2020 –  Designar o Delegado de Polícia Roberto Fonseca de Oliveira, matrícula nº 208215-2, Titular 

da Delegacia de Polícia da 186ª Circunscrição - Petrolândia, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 189ª Circunscrição - Tacaratu, ambas 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, ficando revogada a Portaria SDS nº 2814/2020, de 20/05/2020, 

conforme CI Nº 84/2020, da 22ª DESEC, e Despacho 2140 (8033433), da DINTER-2, contidos no SEI Nº 
3900000823.000088/2020-28. 
  

Nº 4553, DE 17/08/2020 –   Designar o Delegado de Polícia Roberto Geraldo Pereira, matrícula nº 196487-9, Titular da 

Delegacia de Polícia da 30ª Circunscrição - Itamaracá, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 31ª Circunscrição - Itapissuma, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante Licença Médica do seu Titular, o Delegado de Polícia Francisco 
Rodrigues dos Santos Filho, Matrícula nº 196680-4, no período de 03 a 28/08/2020, conforme Despacho 14469 e CI nº 

107/2020, da 8ª DESEC (SEI Nº 3900000814.000284/2020-10). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 4554, DE 17/08/2020 – Designar o Delegado de Polícia Daniel Moreira de Souza, matrícula nº 272454-5, Titular da 

Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 217ª Circunscrição - Dormentes, ambas da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio do seu Titular, o Delegado de Polícia Jairo 
de Oliveira Marinho, matrícula nº 213915-4, no período de 01/08 a 28/11/2020, conforme CI Nº 142/2020, da 26ª DESEC, 

e Despacho 2215 (8127919), da DINTER-2,  contidos no SEI nº 3900000827.000292/2020-17. 
 
Nº 4555, DE 17/08/2020 –   Designar o Delegado de Polícia Gregório Lucas Ribeiro Santos, matrícula nº 386433-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 214ª Circunscrição - Petrolina, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 216ª Circunscrição - Afrânio, ambas da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio do seu Titular, o Delegado de 
Polícia Jairo de Oliveira Marinho, matrícula nº 213915-4, no período de 01/08 a 28/11/2020, ficando suspensos os 
efeitos da Portaria SDS nº 3743, de 09/07/2020, no mesmo período,  conforme CI Nº 141/2020, da 26ª DESEC e 

Despacho 2216 (8128849), da DINTER-2, contidos no SEI Nº 3900000827.000291/2020-64. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4556, DE 17/08/2020 –   Remover o Agente de Polícia Ronaldo Ferreira da Silva, matrícula nº  399917-3, da Delegacia 

de Polícia da 107ª Circunscrição - Brejo da Madre de Deus, da 17ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 116ª 
Circunscrição - Surubim, da 16ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, considerando a “... a necessidade de alinhos 
pontuais nas Unidades Policiais Operacionais subordinadas à Diretoria Integrada do Interior 1 (DINTER-1), de modo a 
imprimir maior dinamismo e produtividade nas atividades que lhes são próprias... “, conforme CI Nº 116/2020, da GCOI-1 
(SEI nº 3900000731.000161/2020-91). 
  



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

Nº 4557, DE 17/08/2020 –  Remover  o Agente de Polícia Jair José Apolinário Ferreira , matrícula nº  399700-

6, Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, da 14ª DESEC/GCOI-1, para a  19ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios - Caruaru, da DHA, ambas da DINTER-1, “conforme concordância do Servidor em anexo.” conforme CI nº 
46/2020, da 19ª DPH (SEI nº 3900000924.000145/2020-31). 
  
Nº 4558, DE 17/08/2020 –  Remover  o Comissário Especial de Polícia Carlos Fernando de Arruda Costa, matrícula nº 

111830-7, Delegacia de Polícia de Crimes Contra o Consumidor, da GCOE/DIRESP, para a  Delegacia de Polícia da 124ª 
Circunscrição - Casinhas, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme “...a extrema necessidade de recompor o quadro 
administrativo e estatístico da Delegacia de Polícia da 124ª Circunscrição - Casinhas/ª DESEC...” conforme CI nº 115/2020, 
da GCOI-1 (SEI nº 3900000731.000160/2020-46). 
  
Nº 4559, DE 17/08/2020 –  Remover, a pedido e de interesse da servidora, sem custos para a administração pública, 
a Agente de Polícia Marta Cabral Xavier, matrícula nº 385401-9, da Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição - Santa 

Cruz do Capibaribe, da 17ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC, ambas da 
GCOI-1/DINTER-1, considerando “... a necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a criminalidade e 
apresentar uma resposta proativa e eficaz à sociedade e à administração pública.”, conforme CI nº 118/2020 da GCOI-1 
(SEI Nº 3900000731.000163/2020-80). 
  
Nº 4560, DE 17/08/2020 –  Remover a Comissária de Polícia Gilda Batista Cavalcanti, matrícula nº 319748-4, da 

Delegacia de Polícia da 5ª Circunscrição - Casa Amarela, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 12ª Circunscrição - 
Jardim São Paulo, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando que a “... delegacia abrange pontos sensíveis 
normalmente, e diante das atuais circunstâncias pode-se dizer que cruciais para a segurança e saúde não apenas da cidade 
do Recife... “, conforme CI Nº 230/2020, da 12ª DESEC,  e Despacho 4364 (8163964), da GCOM, contidos no SEI nº 
3900000846.000187/2020-41. 
  
Nº 4561, DE 17/08/2020 –  Remover, o Comissário de Polícia Robson Dutra Filho, matrícula nº 273610-1, da Delegacia de 

Polícia da 124ª Circunscrição - Casinhas, da 16ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 128ª Circunscrição – Santa Cruz 
do Capibaribe, da 17ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, considerando “... ser imperioso o reforço de efetivo para 
implantação de estratégias e alcance das metas proposta pelo pacto pela vida...”, conforme CI nº 112/2020, da GCOI-1 e 
Declaração de Anuência do servidor (8120296), contidos no SEI Nº 3900000731.000153/2020-44. 
  
Nº 4562, DE 17/08/2020 –  Remover a Agente de Polícia Leilane Carla de Sobral, matrícula nº 399837-1, da 7ª Delegacia 

de Polícia de Repressão ao Narcotráfico - Caruaru, para a 9ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - 
Garanhuns, da DPMUL/GCOE, ambas da DIRESP, “... informo que a remoção pleiteada faz parte de um conjunto de 
medidas estratégicas que visam reforçar o efetivo da 9ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Garanhuns, a 
fim de que disponha de recursos humanos aptos ao enfrentamento da criminalidade local...”, conforme a CI nº 489/2020, da 
DIRESP, (SEI Nº 3900000023.002918/2020-77). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 4563, DE 17/08/2020 –  Remover o Perito Papiloscopista Andre Novais Morais, matrícula nº 387169-0, da  Delegacia 

de Polícia da 50ª Circunscrição - Nazaré da Mata, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica de 
Identificação Criminal, do IITB/SUBCP/GAB-PCPE, “... em face da relevante contribuição do trabalho desses servidores 
junto às equipes de plantão que atuam no processo de identificação criminal realizado pelo IITB na CEPLANC”, conforme 
CI nº  118/2020 – Unidade Técnica Administrativa do Instituto de Identificação Tavares Buril (SEI nº 
3900001148.000181/2020-12). 
 
Nº 4564, DE 17/08/2020 –  Remover o Perito Papiloscopista Diogo Dpaula Cunha Brasileiro de Melo, matrícula nº 

387206-8, da 18ª Delegacia Seccional de Polícia - Garanhuns, da GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica de 
Identificação Criminal, do IITB/SUBCP/GAB-PCPE, “... em face da relevante contribuição do trabalho desses servidores 
junto às equipes de plantão que atuam no processo de identificação criminal realizado pelo IITB na CEPLANC”, conforme 
CI nº  118/2020 – Unidade Técnica Administrativa do Instituto de Identificação Tavares Buril (SEI nº 
3900001148.000181/2020-12). 
 
Nº 4565, DE 17/08/2020 –   Remover o Perito Papiloscopista Filipe Oliveira de Figueiredo, matrícula nº 387927-5, da 18ª 

Delegacia Seccional de Polícia - Garanhuns, da GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica de Identificação Criminal, do 
IITB/SUBCP/GAB-PCPE, “... em face da relevante contribuição do trabalho desses servidores junto às equipes de plantão 
que atuam no processo de identificação criminal realizado pelo IITB na CEPLANC”, conforme CI nº  118/2020 – Unidade 
Técnica Administrativa do Instituto de Identificação Tavares Buril (SEI nº 3900001148.000181/2020-12). 
 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

Nº 4566, DE 17/08/2020 –  Remover o Perito Papiloscopista Alberto Bezerra Cavalcanti da Silva, matrícula nº 387175-4, 

da 13ª Delegacia Seccional de Polícia - Palmares, da GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica de Identificação Criminal, 
do IITB/SUBCP/GAB-PCPE, “... em face da relevante contribuição do trabalho desses servidores junto às equipes de 
plantão que atuam no processo de identificação criminal realizado pelo IITB na CEPLANC”, conforme CI nº  118/2020 – 
Unidade Técnica Administrativa do Instituto de Identificação Tavares Buril (SEI nº 3900001148.000181/2020-12). 
 
Nº 4567, DE 17/08/2020 –  Remover a Escrivã de Polícia Lucy Francisca de Barros Soares, matrícula nº 273296-3, da 

Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, para a 2ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - 
Muribeca, da 6ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação com o território inicialmente escolhido por 
ocasião da inscrição do Concurso Público para o cargo que hoje ocupa, considerando “... que a servidora é territorialmente 
vinculada à região metropolitana e não se opõe a presente remoção.”, conforme CI nº 442/2020 da 6ª DESEC (SEI Nº 
3900000812.000479/2020-71). 
 
Nº 4568, DE 17/08/2020 –  Remover o Comissário de Polícia Eduardo Luiz Jardim de Lima, matrícula nº 221572-1, da 

Delegacia de Polícia da 79ª Circunscrição - Tamandaré, da 13ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 138ª Circunscrição - 
Lajedo, da 18ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, “... baseando-se na recomposição do efetivo, na necessidade do 
serviço e objetivando o alcance das metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida.”, conforme CI nº 130 da DINTER-1 (SEI Nº 
3900000908.000204/2020-79). 
 
Nº 4569, DE 17/08/2020 –  Remover o Agente de Polícia Hélio dos Santos Gomes Júnior, matrícula nº 387665-9, da 

Delegacia de Polícia da 144ª Circunscrição - Correntes, da 18ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 70ª Circunscrição - 
Palmares, da 13ª DESEC, ambas da GCOI-1/DINTER-1, “... considerando a necessidade de se amoldar às demandas 
específicas e contumazes da localidade, diante do perfil profissional que contribuirá de forma mais técnica à prevista no 
programa do Pacto Pela Vida.”, conforme CI nº 022/2020 da DP 144ª CIRC. (SEI Nº 39000110003434.000067/2020-91). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 4570, DE 17/08/2020 –  I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM 
LUCÍLIO SOARES DA SILVA, matrícula nº 107434-2/PS-19/GPP/SDS-PE; II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os 

efeitos da presente Portaria a partir do dia 06 de agosto de 2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************** 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TELETRABALHO 
PROCESSO SEI Nº 3900009450.000146/2020-73– 2º SGT RRPM HORACIO FREIRE DE AS JUNIOR, matricula nº 
1231391 – FUNÇÃO: SEGURANÇA DE ESTABELECIMENTO PRISIONAL/PS-20 - AUTORIZAÇÃO EXCEPCIONAL DE 
TELETRABALHO/ATIVIDADE EXTERNA, Defiro o pedido acatando pronunciamento do Coordenador Geral da Guarda 

Patrimonial. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TELETRABALHO 
PROCESSO SEI Nº 3900037353.000164/2020-99– 3º SGT RRPM JOSE BELARMINO RODRIGUES, matricula nº 1049909 
– FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL/PS-21 - AUTORIZAÇÃO EXCEPCIONAL DE 
TELETRABALHO/ATIVIDADE EXTERNA, Defiro o pedido acatando pronunciamento do Coordenador Geral da Guarda 

Patrimonial. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TELETRABALHO 
PROCESSO SEI Nº 3900000034.001731/2020-27– Maj PM FABIO JOSE GOMES, matricula nº 9407081 –- 
AUTORIZAÇÃO EXCEPCIONAL DE TELETRABALHO/ATIVIDADE EXTERNA, no período de 23/07 a 05/08/2020, Defiro 
o pedido acatando pronunciamento do Gerente de Prevenção e Articulação Comunitária/SDS. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE TELETRABALHO 
PROCESSO SEI Nº 3900009452.000219/2020-15– 3º SGT RRPM MANOEL JOSE DA SILVA, matricula nº 1185055 – 
FUNÇÃO: SEG DE ESTABELECIM. PRISIONAIS/PS-18 - AUTORIZAÇÃO EXCEPCIONAL DE 
TELETRABALHO/ATIVIDADE EXTERNA, Defiro o pedido acatando pronunciamento do Coordenador Geral da Guarda 

Patrimonial. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
REQUERIMENTO DESPACHADO 

PROCESSO SEI Nº 3900000041.001147/2020-82 – WAGNER LENIR CERQUEIRA, matricula nº 3822133/GAE/SDS -  

AUTORIZAÇÃO EXCEPCIONAL DE TELETRABALHO/ATIVIDADE EXTERNA, Defiro o pedido acatando 

pronunciamento do Gerente de Arquitetura e Engenharia/SDS. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************** 
 

ABONO DE PERMANÊNCIA 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 06/08/2020 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000622.001421/2020-82– ALEXANDRE LUIZ HENRIQUE DA SILVA, matrícula nº 220986-1, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos Encaminhamento nº 8021178/2020 - SDS - GGAJ, 

com efeito retroativo a 30/06/2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 12/08/2020 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000622.001448/2020-75– PEDRO NOLASCO BUARQUE DE GUSMÃO, matrícula nº 161596-3, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos Encaminhamento nº 8017090/2020 - SDS - GGAJ, 

com efeito retroativo a 27/05/2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 13/08/2020 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000622.001391/2020-12– ANA CRISTINA DA SILVA, matrícula nº 221187-4, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos Encaminhamento nº 8146042/2020 - SDS - GGAJ, com efeito 

retroativo a 23/06/2020. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração  
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 
 
 



 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração    
     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     
Sem alteração    
     
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração    

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 3418 a 3572. de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 

AGOSTO/2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias de nº 3573 a 3579 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de AGOSTO de 2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  TATIANA DE LIMA NÓBREGA - Diretora Presidente. 
 

  

5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 
Reconheço e Ratifico 

Processo no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: - Proc.0225/2020-CPLDL.0147/2020-Dasis - Obj. Aquisição emerg. 

de equipamentos médico-hospitalares p/ atender a demanda deste Sismepe, devido a pademia do cororavirus: Firmas: 
Intermed Equipamento Médico Hospitalar Ltda. CNPJ 520.521/0001-69-R$ 589.000,00 e MTB Tecnologia Ltda. CNPJ 
01.405.834/0001-40 - R$ 74.000,00. Recife, 17 de agosto 2020. Marinez Ferreira Lins da Silva - Cel PM - Diretora. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 0012.2020.CPL.PE.0005.PMPE-CPL/Capital Registro de Preços para eventual Fornecimento de materiais 
penso e medicamentos veterinários para os semoventes da PMPE. Valor: R$ 156.716,7395. Recebimento das Propostas: 
até 01/SET/2020 às 10h00 (Horário de Brasília). Disputa de Preços: 01/SET/2020 às 10h30min. OBS: O edital na íntegra 

poderá ser retirado na CPL/Capital, sito a Rua Amaro Bezerra s/nº, Derby – Recife/PE, nos sites www.peintegrado.pe.gov.br 
e www.licitacoes.pe.gov.br , ou pelo e-mail cpl@pm.pe.gov.br. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. Recife, 
17/ AGO/2020 – André Felipe Araújo P. do Nascimento – Ten Cel PM – Presidente da CPL/Capital. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
 
 
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.peintegrado.pe.gov.br/
http://www.licitacoes.pe.gov.br/
mailto:cpl@pm.pe.gov.br


 

BGSDS 153 DE 18AGO2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

    

7 - Disciplina: 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

NOTA Nº 015/2020 - DGP-8/SS/PL 
4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
1.0.0. DISCIPLINA 
1.1.0. Processo de Licenciamento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina 
1.1.0.Prorrogação de Prazo - Concessão 

Prorrogo, por mais 20 (vinte) dias, a contar de 09 de agosto de 2020, o prazo para a conclusão dos trabalhos referentes 
ao Processo de Licenciamento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina instaurado por força da Portaria do Comando Geral n° 335, 
publicada no BG nº 119, de 29 de junho de 2020, para o qual foi designado como Encarregado o 2º Ten PM Mat. 103259-
8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA, considerando que o processo aguarda informações de Unidades de lotação 
onde, anteriormente, serviu o licenciando. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – Cel PM 

Comandante Geral da PMPE. 

  

  


